Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2: 85/2025

PREGAO ELETRONICO N2: 90053/2025

OBJETO: AQUISICAO DE CONTAINERS ADAPTADOS PARA MODULO HABITACIONAL, COM A
FINALIDADE DE APOIO AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAQUAREMA.

Ao Departamento de Licita¢des e Contratos,

[Em resposta ao pedido de esclarecimentos feito pela empresa NH] DO BRASIL, viemos,
por meio deste, esclarecer que:

Questionamento:

A empresa Novo Horizonte Jacarepagua Importagdo e Exportacdo S.A, inscrita no CNP]J
00.185.997/0001- 00, vem tempestivamente solicitar esclarecimentos, referente ao Pregio
Eletrénico n?90053/2025 que acontecerd no dia 12.09.2025, cujo objeto é presente Termo de
Referéncia tem como objeto aquisi¢do de containers adaptados para modulo habitacional, com a
finalidade de apoio as Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Saquarema.

1) Sobre o quantitativo e aplicagdo dos equipamentos descritos, quais os locais de instalagdo dos
equipamentos?

Resposta: A execugdo do objeto se dara no municipio de Saquarema, considerando que as contratantes
sdo as Secretarias de Esporte, Lazer e Seguranga e Ordem Publica, os locais de instalacdo dos
equipamentos serdo oportunamente indicados pelas respectivas Secretarias no momento da execugio
contratual, de acordo com suas demandas operacionais, conforme estabelecido no item 8.3 do Termo de
Referéncia:

“8. ENTREGA E CRITERIO DE ACEITACAO DO OBJETO
(.)

8.3 Enderego da execugdo contratual: serd de responsabilidade
das Secretarias as indicagdes dos locais a serem instalados;”

2) Para este certame, ha algum layout para os médulos solicitados? Considerando que ha previsdo de
apenas 1 uma unidade de itens coletivos, como fossa séptica, na meméria de calculo.

O material grafico, incluindo os desenhos e a programacio visual, sera fornecido a empresa fontratada
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ap6s a assinatura do contrato.

3) Sobre as divisorias internas, serdo aceitas em painel termoactstico?

Resposta: Sim, serdo aceitas.

4) Sobre os quantitativos apresentados em memoria de célculo, quais metragens, layouts ou
valores foram utilizados para compor os itens? A pergunta é relevante pois entendemos que os
painéis externos correspondem a mais de 18m?, por exemplo. Podem esclarecer estes calculos?

Resposta: Todos os Layouts e Projetos pertinentes aos moédulos de containers com as
especificagbes técnicas estédo dlqpnmvmq no Protal de Licitagles dn Municipio, no endereco
eletrénico: citac
eletronicos/?ano0=2025&pg=2.

5) Pela memoéria de cllculos apresentada, entende-se que haverd fossa séptica, é de
responsabilidade da CONTRATADA a execucido de servicos de Civil, como instalagdo de fossa,
pilaretes, interligacbes externas e servigos similares? Em qual local serd instalada? Ha projeto
para este pedido?

Resposta: Sim, é de responsabilidade da contratada. Os locais de instalagdo serdo oportunamente
indicados pelas Secretarias requisitantes no momento da execugio contratual, de acordo com suas
demandas operacionais, conforme estabelecido no item 8.3 do Termo de Referéncia. Informa-se.
Para tanto, que para a presente contratagio, se tratam de fossas sépticas biodigestores.

6) Sobre a adesivacio, ha alguma referéncia de cor ou especificacdo de modelo?

Resposta: O material grafico sera fornecido a empresa contratada apds a assinatura do contrato.
7) Existe descritivo, detalhamento ou projeto dos mobiliarios em MDF para cozinha?

Resposta: Todos os Layouts e Projetos pertinentes aos mdédulos de containers com as

especificagdes técnicas estdo disponiveis no Protal de Licitagées do Municipio, no endereco
eletrdnico: https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br/licitacoes/abertas/pregoes-

eletronicos/?ano=2025&pg=2.

8) A CONTRATADA sera responsavel por fornecer os equipamentos de cozinha (refrigeradores,
chapas, etc)?

Resposta: Sim, sera de responsabilidade da contratada.

9) Qual a referéncia das dimensdes das portas de enrolar?

Resposta: As dimensdes encontram-se em anexo com todos os Layouts e Projetos pertihentes
aos modulos de containers com as especificagdes técnicas, disponiveis no Protal de Licitacdes do
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Municipio, no enderego eletrénico:

10) Como se dard o cumprimento do item 17 do TR, tendo em vista que é mencionado

alojamento e vestidrio. H4 previsibilidade nesta contratagdo para acréscimo de mais médulos
habitaveis ou conjuntos modulares?

Resposta: O item 17 do Termo de Referéncia apresenta carater meramente exemplificativo,

aplicavel apenas em casos de contratagdes correlatas e/ou interdependentes, ndo possuindo
relagdo direta com o presente objeto contratado.

Saquarema, 09 de setembro de 2025

Rafael d7 "

SECRETARIC M
EsnonTa N ey

RAFAEL DA CO$TA CASTRO
Secretdrio Municipal de Esporte, Lazer e Turismo
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05/09/2025, 10:29 Webmail Locaweb : RE: SOLICITAGCAO DE ESCLARECIMENTOS PE N°90053/2025 - Prefeitura Municipal de Saquarema.

- RE: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS PE PREFEH’URA
7 N°90053/2025 - Prefeitura Municipal de Saquarema. SAQGUAREMA
De NHJ LICITAC?\O FABIANA <licitacao05@nhjdobrasil.com.br>
Para: licitacao@saquarema.rj.gov.br <licitacao@saquarema.rj.gov.br>
NHJ LICITAGCAO <nhj.licitacao@nhjdobrasil.com.br>, NH] ENGENHARIA
Ce: MAURICIO <engenhariaO4@nhjdobrasil.com.br>, NHJ] ENGENHARIA
DOMINIQUE <engenharia02@nhjdobrasil.com.br>
Data 05/09/2025 10:02

Prezados, bom dia.

A empresa Novo Horizonte Jacarepagua Importacdo e Exportagdo S.A, inscrita no CNPJ 00.185.997/0001-
00, vem tempestivamente solicitar esclarecimentos, referente ao Preg&o Eletrdnico n°90053/2025 que
acontecera no dia 12.09.2025, cujo objeto &€ presente Termo de Referéncia tem como objeto aquisi¢ao de
containers adaptados para médulo habitacional, com a finalidade de apoio as Secretarias vinculadas a
Prefeitura Municipal de Saquarema.

1) Sobre o quantitativo e aplicagao dos equipamentos descritos, quais os locais de instalacdo dos equipamentos?

2) Para este certame, ha algum layout para os médulos solicitados? Considerando que hé previsdo de apenas 1 uma unidade

de itens coletivos, como fossa séptica, na memoria de calculo.
3) Sobre as divisérias internas, serdo aceitas em painel termoacustico?

4) Sobre os quantitativos apresentados em memoria de célculo, quais metragens, layouts ou valores foram utilizados para
compor os itens? A pergunta é relevante pois entendemos que os painéis externos correspondem a mais de 18m?, por

exemplo. Podem esclarecer estes célculos?

5) Pela memdria de célculos apresentada, entende-se que havera fossa séptica, é de responsabilidade da CONTRATADA a
execucdo de servicos de Civil, como instalagédo de fossa, pilaretes, interligagtes externas e servigos similares? Em qual

local sera instalada? Ha projeto para este pedido?
6) Sobre a adesivagao, ha alguma referéncia de cor ou especificagdo de modelo?
7) Existe descritivo, detalhamento ou projeto dos mobiliarios em MDF para cozinha?
8) A CONTRATADA sera responsavel por fornecer os equipamentos de cozinha (refrigeradores, chapas, etc)?
9) Qual a referéncia das dimensées das portas de enrolar?

10) Como se dara o cumprimento do item 17 do TR, tendo em vista que & mencionado alojamento e vestiario. Ha previsibilidade

nesta contratagao para acréscimo de mais modulos habitaveis ou conjuntos modulares?

Atenciosamente,

Fabiana do Nascimento

Auxiliar de Licitagao
. Y = 4 ,

55 (21) 3094-4400 | Ramal 4464
DO BRASIL

licitacao05@nhjdobrasil.com.br

@ Matriz: Av. Brasil, 4880 - Manguinhos  Filiais: Riodas Ostras | Sio Paulo
& Riode Janeiro - RJ, CEP 21040-361 Jacarei | Ceara | Brasilia
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Empresa
Certificada

De: NHJ LICITACAO FABIANA <licitacaoO5@nhjdobrasil.com.br>

Enviado: sexta-feira, 5 de setembro de 2025 09:52

Para: licitacao@saquerema.rj.gov.br <licitacao@saquerema.rj.gov.br>

Cc: NHJ LICITACAO <nhj.licitacao@nhjdobrasil.com.br>; NHJ ENGENHARIA MAURICIO
<engenharia04@nhjdobrasil.com.br>; NH] ENGENHARIA DOMINIQUE <engenharia02@nhjdobrasil.com.br>
Assunto: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS PE N°90053/2025 - Prefeilura Municipal de Saquarema.

Prezados, bom dia.

A empresa Novo Horizonte Jacarepaguad Importagdo ¢ Exportagdo S.A, inscrita no CNPJ 00.185.997/0001
00, vemn lempeslivamernle solicitar esclarecimenlos, referente ao Pregao Elelronico n°90053/2025 gue
acontecera no dia 12.09.2025, cujo objeto é presente Termo de Referéncia tem como objeto aquisi¢ado de

containers adaptados para médulo habitacional, com a finalidade de apoio as Secretarias vinculadas a
Prefeitura Municipal de Saquarema.

1) Sobre o quantitativo e aplicagao dos equipamentos descritos, quais os locais de instalagédo dos equipamentos?

2) Para este certame, ha algum layout para os médulos solicitados? Considerando que ha previsdo de apenas 1 uma unidade

de itens coletivos, como fossa séptica, na memaria de célculo.
3) Sobre as divisrias internas, serdo aceitas em painel termoacustico?

4) Sobre os quantitativos apresentados em meméria de calculo, quais metragens, layouts ou valores foram utilizados para
compor os itens? A pergunta & relevante pois entendemos que os painéis externos correspondem a mais de 18m?, por

exemplo. Podem esclarecer estes céalculos?

5) Pela meméria de calculos apresentada, entende-se que havera fossa séptica, é de responsabilidade da CONTRATADA a
execucao de servigos de Civil, como instalagédo de fossa, pilaretes, interligagdes externas e servigos similares? Em qual

local sera instalada? Ha projeto para este pedido?
6) Sobre a adesivagéo, ha alguma referéncia de cor ou especificacdo de modelo?
7) Existe descritivo, detalhamento ou projeto dos mobiliarios em MDF para cozinha?
8) A CONTRATADA sera responsavel por fornecer os equipamentos de cozinha (refrigeradores, chapas, etc)?
9) Qual a referéncia das dimensées das portas de enrolar?

10) Como se dara o cumprimento do item 17 do TR, tendo em vista que é mencionado alojamento e vestiario. Ha previsibilidade

nesta contratacdo para acréscimo de mais modulos habitaveis ou conjuntos modulares?

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_safe=0&_uid=22057&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3
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Atenciosamente,

Fabiana do Nascimento
Auxiliar de Licitaca
uxiar ae Liciiacao r

55 (21) 3094-4400 | Ramal 4464
3 ' 50 BRASIL

licitacao05@nhjdobrasil.com.br

@ Matriz: Av. Brasil, 4880 - Manguinhos Filiais: Rio das Ostras | Sao Paulo
& Riode Janeiro - RJ, CEP21040-361 Jacarei | Ceara | Brasilia

Empresa
Certificada

9001:2015
Qualidade

Cuidado! Esta é uma mensagem de e-mail externa a organizacgdo. Tenha especial atengdo com anexos e links. Em
caso de duvida, encaminhe o e-mail e contate a area de Tecnologia da Informagdo. O conteﬂgo deste e-mail é
confidencial e destinado exclusivamente ao destinatario especificado apenas na mensagem. E estritamente proibido
compartilhar qualquer parte desta mensagem com terceiros, sem o consentimento por escrito do remetente. Se
vocé recebeu esta mensagem por engano, responda a esta mensagem @ siga com sua axclusdo, para que
possamos garantir que tal erro ndo ocorra no futuro.

Careful! This is an email message external to the organization. Pay special attention to attachments and links. If in
doubt, forward the email and contact the Information Technology area. The content of this email is confidential and
intended exclusively for the recipient specified in the message only. It is strictly prohibited to share any part of this
message with third parties without the written consent of the sender. If you received this message in error, please
reply to this message and follow through with its deletion so that we can ensure that such an error does not occur
in the future.
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